

Raspenavský zpravodaj

3/2025
ZDARMA



Městský úřad pro veřejnost

Pondělí 7:30 – 11:30 a 12:30 – 17:00
Středa 7:30 – 11:30 a 12:30 – 17:00

Budova úřadu je otevřena i mimo hodiny určené pro veřejnost (úterý, čtvrtek), a to v době od 8:00 do 13:00 hodin. V těchto dnech však pracovníci úřadu nemusí být přítomni z důvodů plnění úkolů mimo kancelář, doporučujeme tedy občanům přednostně využívat úřední dny, případně si návštěvu úřadu s konkrétním úředníkem či pracovníkem dojednat předem.

Telefon: +420 482 360 431

E-mail: mesto.raspenava@raspenava.cz

Slovo úvodem

Vážení spoluobčané, milí sousedé!

Pomalu a pozvolna přecházíme z letního módu do toho následujícího, podzimního. Máme za sebou z pohledu dešťových srážek poměrně srážkově nadprůměrný červenec, o něco teplejší srpen a trochu toho zářijového babího léta. Z letošních letních dešťových srážek se nejvíce radoval náš lesní hospodář, který pokračuje v našich městských lesích v budování drobných opatření pro zadržování vody v krajině. Tyto projekty jsou dlouhodobě podporovány financemi Dotačního fondu Libereckého kraje, kdy se nám i v letošním roce podařilo získat dotaci ve výši 90 %. Hospodaření v našich lesích je každoročně prezentováno prostřednictvím „Sousedské procházky“, kterou jsme v rámci společenských akcí nevynechali ani v letošním roce. Liberecký kraj nás cestou Dotačního fondu podporuje i v jiných oblastech, velmi zrychleně lze zmínit sociální oblast či požární ochranu, více dále ve zpravodaji.

V první polovině tohoto roku jsme uskutečnili několik významných akcí, ty viditelné na první pohled jsou například výměny autobusových čekáren na zastávkách „Křižovatka“ a „U lávky“ anebo budování školního hřiště, kde ještě pokračujeme. V rámci správy městských budov jsme dokončili výměnu oken a parapetů na objektu sportovní haly, modernizovali kotelnu v domě s pečovatelskou službou či pro panelový dům 114-116. Také jsme umístili do terénu několik kamer, jejichž záběry jsou hrozivé a vypovídají o tom, že si Raspenavu umíme zaneřadit svým vlastním chováním. Rovněž jsme realizovali rekonstrukce několika městských bytů. Na druhé pololetí nemálo akcí zůstává, například kotelnu ve školní jídelně, systém vytápění ve sportovní hale, další byty k rekonstrukci před umístěním nových nájemníků,

další čekárny nebo dodávka nákladního vozidla pro místní hospodářství.

Všichni jistě s očekáváním vzhlížíme ke konci října a zprůjezdnění obcí Oldřichov v Hájích a Mníšek pro tranzitní dopravu. Mělo by nám to po dlouhé době ubrat pár kilometrů a minut při cestování na Liberec. Z hlediska plynulosti dopravy u nás v Raspenavě nás také čeká další etapa výměny kanalizačních vpustí naší splaškové kanalizace, která se bude dotýkat zejména ulic Hejnická a Fučíkova. Co k tomu dodat? Je to potřeba a v loňském roce jsme si vyzkoušeli, že to přečkat lze. Děkujeme za pozornost v dopravě i trpělivost.

Z pohledu kultury a jiného sportovního žití máme za sebou celou řadu letních akcí a čekají nás další tradiční i netradiční. Uskutečněnou „Sousedskou procházkou“ jsem již zmínil, máme za sebou také tóny Smědé, Dětský den a hasičské soutěže s navazující zábavou. Z tradičních sportovních akcí nám plně běží například fotbalové či házenkářské soutěže, které si jistě najdou svůj divácký okruh. Na 17. října nám S. K. Raspenava s podporou města avizuje **tradiční Drakiádu** a podzimním lákadlem pro dospělé může být talkshow **s Janou Paulovou a Davidem Novotným dne 11. října 2025 v České besedě**.

Ještě rychlá krátká informace ke „kauze“ přejezdů. Ve věci přejezdu P2837, tedy hned u nádraží ve směru na Frýdlant jste jistě zaznamenali, že je přejezd zpět. Ve věci přejezdu P2839 na spojovací ulici Fučíkova x Liberecká se čeká na nové projednání a rozhodnutí správního orgánu.

Přeji Vám příjemné počtení na následujících stránkách našeho zpravodaje a opět budeme velmi rádi, pokud pro příští číslo obdržíme daleko více podkladů o životě v našem městě, ať již cestou spolků, občanů či jakkoliv jinak.

Mgr. Josef Málek, starosta

Jak se baví senioři

Pěkně! Pravidelná čtvrtetní posezení v klubu při Městském úřadě jsou již řadu let samozřejmostí pro řadu členek klubu. Také máme pravidelné taneční zábavy s živou hudbou, některé mají konkrétní zaměření, jako je Mikulášská zábava v prosinci, Den matek v květnu nebo oblíbená zábava s tombolou v dubnu.

Konkrétně za tu poslední zábavu, která by se bez přispění ani nedala uskutečnit, děkujeme všem níže uvedeným sponzorům. Trakalová pedikúra, Novus, Alfa Farský, Beran elektro, Pešek zahradnictví, Potraviny u Mostu, Klouček řeznictví, Mlýny v Raspenavě, Drahoš – voda, topení a plyn, dále Luboš Neumann autoservis, Folda STK, Braunová pedikúra – manikúra, Nádobí Frýdlant, Libverda ponožky.

Další kulturní zážitek byl 11. dubna zájezd na muzikál West side story do divadla F. X. Šaldy v Liberci v počtu padesáti účastníků, který by se neobešel bez štědrého finančního daru Města Raspenava, za sponzorský příspěvek děkujeme.

Také jsme 27. května uskutečnili zájezd na Zámek Loučeň a do Pivovaru Svijany. Měli jsme na to krásné počasí, jak vidíte na fotografiích a podle reakce účastníků se výlet vydařil. Škoda jen, že nebyl naplněn plný autobus.

Proto rádi pozveme i nečleny klubu seniorů, aby se v budoucnu zapojili do našich aktivit a pomohli nám naplňovat zájezdy, nejen po naší krásné zemi, ale i do Polska či Německa. Rádi přivítáme nové členy do našeho společenství.

*Miluše Karlíková
Klub seniorů Raspenava*





Mikroregion Frýdlantsko podporuje potřebné seniory i rodiny s dětmi

Letos již po šesté rozdělávaly obce Mikroregionu Frýdlantsko společné finanční příspěvky pro poskytovatele sociálních služeb na Frýdlantsku. Celkovou částkou 2.732.912,- Kč, kterou členské obce vyčlenily ze svých rozpočtů, bylo podpořeno celkem 13 organizací se 17 službami.

Finanční prostředky podpoří poskytovatele sociálních služeb, kteří realizují následující činnosti:

A) Služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením

Potřebnou péči v domácím prostředí zajišťují pečovatelská služba a služba osobní asistence. Jsou poskytovány těmito subjekty na celém území Frýdlantska:

Diecézní charita Litoměřice – pečovatelská služba

Global Partner Péče, z.ú. – osobní asistence

Předcházení osamocení a aktivizaci seniorů se věnuje sociálně aktivizační služba pro seniory a osoby se zdravotním postižením. Je poskytována organizací **Přístav 3V, z.ú.** v Hejnicích a Lázních Libverda.

Pro ty seniory, kteří potřebují nepřetržitou péči, je určeno pobytové zařízení domov pro seniory. Služba je poskytována **DOMOVEM U SPASITELE středisko Husitské diakonie**.

Pro osoby s duševním onemocněním, které potřebují podporu a doprovázení v běžných záležitostech, je určena služba organizace **FOKUS Liberec o.p.s.** podpora samostatného bydlení.

B) Služby pro rodiny s dětmi a mládež

Rodinám, kterým se narodí miminko s handicapem (až do jeho 7 let), pomáhá **Centrum LIRA** se službou rané péče.

Rodinám s dětmi s poruchou autistického spektra až do 15 let věku nabízí pomoc a podporu sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi. Poskytuje ji **Centrum LIRA, z.ú.**

S rodinami, které potřebují podpořit v každodenních záležitostech a péči o děti, pracuje sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi organizace **Diakonie ČCE – středisko v Jablonci nad Nisou**.

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež provozují kluby CAJK ve Frýdlantě a KINO v Novém Městě pod Smrkem. Nabízejí prostor pro smysluplné trávení volného času a podporu pro realizaci vlastních aktivit pro děti a mládež od 6 do 26 let, které jsou ohroženy společensky nežádoucími jevy. Jsou poskytovány těmito organizacemi:

Diakonie ČCE – středisko v Jablonci nad Nisou – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – NZDM CAJK

Maják NMPS, z.s. – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – NZDM KINO

C) Zajištění dluhového poradenství na Frýdlantsku

Profesionální odborné dluhové poradenství, které je pro obyvatele Frýdlantska dostupné na pobočkách ve Frýdlantu a v Novém Městě pod Smrkem, je zajištěno organizací **Člověk v tísni, o.p.s.**

D) Podpora terénních programů

Pracovníci terénních programů pomáhají se zorientováním se v situaci, kterou neumí klient sám vyřešit. Nabízejí pomoc s vyřízením běžných záležitostí, mohou klienty doprovázet na různé úřady.

Službu terénního programu na Frýdlantsku realizuje **Člověk v tísni, o.p.s.**

E) Zajištění protidrogových služeb

V území je realizován terénní program pro osoby ohrožené drogou. Pracovníci zajišťují výměnný program materiálu pro nitrožilní užívání drog, poradenství pro klienty a jejich blízké. Pracovníci mohou také doprovázet klienty na úřady nebo jiné instituce.

Ve Frýdlantě v Centru 1407 funguje poradna pro osoby, které chtějí řešit svou závislost. Pracují i s dětmi a mladistvými do 18 let, kteří experimentují nebo škodlivě užívají nějakou legální či nelegální návykovou látku. Poradenství se zaměřuje i na nelátkový typ závislosti (nadměrné užívání počítače, telefonu, gambling).

Služby jsou poskytovány těmito subjekty:

Most k naději, z.s. – Terénní program pro uživatele drog

ADVAITA, z.ú. – Poradna pro závislost na návykových látkách i pro nelátkové závislosti

F) Krizové bydlení

Na území Frýdlantska nejsou služby nabízející dočasné nebo náhradní bydlení pro potřebné. Proto jsou podporovány nejbližší služby, které dočasné bydlení nabízejí. Všechny azylové domy se nacházejí v Liberci nebo blízko něj.

Charita Liberec – Domov pro matky s dětmi v tísni – Domov sv. Anny

Návrat o.p.s. – Azylový dům pro ženy a rodiny s dětmi

Návrat o.p.s. – Azylový dům Speramus (pro muže)

Kontakty na uvedené služby jsou dostupné na webových stránkách www.frysko.cz.

Do společné podpory sociálních služeb jsou na Frýdlantsku zapojeny tyto obce:

Bílý Potok, Černousy, Dětrichov, Dolní Řasnice, Frýdlant, Habartice, Hejnice, Heřmanice, Horní Řasnice, Jindřichovice pod Smrkem, Krásný Les, Kunratice, Lázně Libverda, Nové Město pod Smrkem, Pertoltice, Raspenava a Višňová.

Do financování protidrogových služeb je navíc zapojena obec Bulovka.

*Mgr. Lenka Stehnová
Mikroregion Frýdlantsko*



Objev skryté skvosty – Raspenava

Tipy na výlety z česko-polského projektu "Objev skryté skvosty".

Gorila – skalní věž

Když se vydáme z Oldřichovského sedla po zelené turistické značce, která vede hranicí Národní přírodní rezervace Jizerskohorské bučiny směrem k Hřebenovému buku, tak cestou v bučinách můžeme najít řadu žulových útvarů roztodivných tvarů. Proslulá je kupříkladu skála v dokonalém tvaru opičí hlavy – Gorila. Tato skála je vyhledávaným horolezeckým terénem.

Přírodní park Peklo

Chráněné území o rozloze 18,5 km² založené v roce 1997 za účelem zachování rázu krajiny s významnými přírodními a estetickými prvky frýdlantského výběžku. Nejvýraznější krajinnou dominantou je znělcový vrch Chlum, v jehož blízkosti byly objeveny archeologické památky pocházející z doby přelomu druhého a prvního tisíciletí před naším letopočtem. Pěknou zajímavostí je také zdejší lidová architektura.

Přírodní rezervace Vápenný vrch

Jak název napovídá, nevysoký pahorek (424 m n. m.) je tvořen převážně vápencem, který se tu také již od 16. století těžil. A to hned v několika lomech, z nichž ten nejdéle sloužící byl v provozu do roku 1966. V jednom zatopeném vápencovém lomu bývalo za první republiky koupaliště. Ve Wildnerově lomu je malé jezírko, v oblasti jsou dvě malé krasové jeskyně. Celý Vápenný vrch je chráněn jako přírodní rezervace. Upozornění: V přírodní rezervaci Vápenný vrch dochází k uvolňování a následným pádům kamení, a to i větších rozměrů. Proto nedoporučujeme pohyb pod skalním převisem a na skalní stěně.

Smírčí kříž v Luhu

Smírčí křížů je v Raspenavě více. Ten nejznámější nechal v Luhu podle pověsti vytesat otec, který omylem zastřelil své dítě. V jedné variantě se jedná o koláře Johana Hána, který si kvůli velké bolesti hlavy spletl svého synka s kejhající husou. Jiná verze hovoří o zastřelení dcerky z blízkého statku. Kříž stojí v Luhové ulici mezi domy 17 a 23. Další kříž, který se nachází v zahradě domu ve Fučíkově ulici, připomíná souboj dvou důstojníků z roku 1778, při němž oba zemřeli. Na místě by měli být podle pověsti pochováni.

Boží muka - 12 křížů

Po Raspenavě, tak jako v každém pohraničí, nejdeme několik desítek památných křížů – Božích muk. Boží muka byla v minulosti vztyčována k připomínce utrpení Ježíše Krista. Zobrazovány byly často nejdrastičtější výjevy z křížové cesty. Uvedená GPS je kříž u hasičské zbrojnice na trase č. 2. V odkazech níže jsou nachystané 2 trasy, na které vás provedou přes všech 12 křížů tak, abyste ani jeden nevynechali.

Trasa č. 1: <https://mapy.cz/s/jobevobuma>

Trasa č. 2: <https://mapy.cz/s/hufedaseje>

Zdroj: <https://skryteskvosty.eu/>

Foto: Mgr. Hana Lipenská, Bc. Richard Michna, Jan Čížek, Matyáš Gál,





<https://raspenava.munipolis.cz/registrace>

Bezpečně na výlet do přírody

Pobyt v přírodě patří mezi nejoblíbenější formy odpočinku. Ať už vyrazíme na rodinný výlet, víkendovou túru do hor nebo jen na procházku do lesa, většina z nás očekává klid a zážitky, nikoli nepříjemnosti. Přesto se příroda umí během chvilky změnit – a z bezstarostného dne může být rázem nouzová situace. Proměnlivé počasí, silný vítr, bouřka nebo jen obyčejná nepřipravenost mohou vést k potížím. Proto je důležité myslet dopředu a vědět, jak se chovat, aby rizika byla co nejmenší.

Ještě, než vyrazíme, zkontrolujme si předpověď počasí. Sledování radaru a výstrah od ČHMÚ je jednoduchý a účinný způsob, jak se vyhnout rizikovým podmínkám. Pokud je hlášená silná bouřka nebo výstraha na vichřici, je na místě výlet raději odložit. Pokud už máme cestu naplánovanou, informujme někoho blízkého o naší trase, předpokládané době návratu a cíli cesty – může to být rodina, přátelé, ale třeba i recepce hotelu. V případě, že se z výletu nevrátíme včas, je to zásadní vodítko pro záchranné složky.

Doporučuje se také mít v mobilním telefonu aplikaci Záchranka. Tato bezplatná a ověřená aplikace umožňuje nejen rychlé spojení se zdravotnickou záchrannou službou, ale zároveň odesílá naši přesnou polohu.

Co se týče vybavení, rozhodně se nevyplácí spoléhat jen na to, že „nějak to dopadne“. I na krátký výlet se vyplatí vzít si s sebou nabitý telefon, základní lékárničku, dostatek tekutin, pláštěnku, náhradní oblečení a energetickou svačinu. Pokud se pohybujeme mimo značené cesty, přibalme i mapu nebo off-line navigaci. Nezapomeňme ani na čelovku nebo baterku – změna počasí nebo zpoždění na trase může způsobit, že se budeme vracet za tmy.

Silný vítr je podceňované riziko, které může mít vážné následky. Pokud meteorologové varují před nárazy větru, doporučuje se výlet výrazně zkrátit, případně ho zcela zrušit. Při vichřici, tedy větru o rychlosti přes 75 kilometrů za hodinu, může docházet k lámání stromů, pádu větví, strhávání střešních krytin nebo drátů elektrického vedení. Pokud nás silný vítr zastihne venku, držme se dál od stromů, nestůjme pod staršími budovami ani u nestabilních konstrukcí. Na horách se nepouštějme na hřebeny, kde vítr dosahuje největší síly, a sledujme pokyny horské služby.

Nejbezpečnějším útočištěm jsou pevné budovy, u kterých není narušena statika. Rozhodně se neschovávejme v altánech nebo pod stromy, ty mohou při větru představovat smrtelné nebezpečí.

Bouřka je dalším jevem, který může v přírodě zaskočit i zkušené turisty. Pokud se blíží, nečekejme, až začne pršet – důležitým varováním jsou blesky a hromy. Mezi zábleskem a hřměním lze přibližně spočítat vzdálenost bouřky (tři sekundy znamenají asi jeden kilometr). Pokud je bouřka blíže než tři kilometry, je čas najít bezpečné místo a zůstat v úkrytu alespoň do doby, kdy bude vzdálena přibližně deset kilometrů.



Jakmile nás bouřka zastihne mimo budovu, snažme se vyhnout otevřenému terénu, vyvýšeným místům, osamělým stromům, kovovým konstrukcím a vodním plochám. Nikdy se neschovávejme pod převisy skal, ve stanech, krmelcích nebo autobusových zastávkách – neposkytují žádnou ochranu. Nepřenášejme kovové předměty, netelefonujme.

Nejbezpečnější je úkryt v nízkém a hustém lese. Pokud jsme na volném prostranství nepokračujeme v chůzi, skryjme se v terénní prohlubni nebo příkopu v podřepu s nohama u sebe a rukama na kolenou. Pokud jsme ve skupině, rozestupme se na několik metrů.

Základem bezpečného chování v přírodě není mít strach, ale být připraven. Vědomosti, správné rozhodování a včasná reakce jsou tím nejlepším vybavením každého turisty. I krátká vycházka může skrývat nečekaná rizika – ale pokud víme, co dělat, může se každá situace zvládnout v klidu a bezpečně. A pokud se přesto dostaneme do potíží, neváhejme požádat o pomoc – volejme tísňovou linku 150 nebo 112.

Nezapomeňte! Šťěstí přeje připraveným!

*kpt. Ing. Alena Sládková
HZS Libereckého kraje*

Historické okénko - Doprava

Zároveň s kolonizací (osídlováním krajiny) se tvořila síť cest, které spojovaly nejen jednotlivé části obcí, ale představovaly i spojení s dalšími obcemi. Nejprve to byly jen polní a lesní cesty, jež se propojovaly s cestami okolních obcí. Rozšiřující se obchod však přinášel potřebu kvalitnějších cest. Proto se některé rozšiřovaly a zpevňovaly. Pro Raspenavu, Luh a Lužec byla nejdůležitější cesta z Frýdlantu do Hejnic. Ta, podobně jako dnes, vedla údolím Smědé, již musela na několika místech překračovat. To bylo zpočátku řešeno pomocí brodů. Přesná trasa není známa. Přes Raspenavu vedla také Libverdská lázeňská silnice. Ta začínala u odbočky z dnešní státní silnice za Dětrichovem a vedla přes Horní Větrov, Zámecký okres (okolí frýdlantského zámku), část Luhu, Raspenavu a Lužec do Lázní Libverda (byla zhruba shodná s dnešní Fučíkovou a Hejnickou ulicí). Další cestou přes Raspenavu byla žitavsko-vratislavská silnice (ze Saska do Pruska; Vratislav je dnes v Polsku), která na raspenavský katastr vstupovala u Nichtových domků, jež stojí za bývalým rekreačním střediskem pražské Jedličárny na Zátiší. Dále tato silnice vedla okolo Vápenného vrchu do Hejnic. Přesná trasa není známa. Existovala již v 17.st. a jednalo se o vozovou cestu. To znamená, že musela být dostatečně široká a do jisté míry zpevněná kameny, aby se vozy do ní příliš nebořily. Podobná cesta vedla do Raspenavy přes Hemmrich (Oldřichovské sedlo). Používala se již v 16.st. a za její projetí se platilo městu Frýdlant clo. Tato silnice zanikla, když byla postavena nová (současná), s jejíž stavbou se započalo roku 1847. V roce 1849 byla dána do provozu, a to část od Raspenavy k hájovně (dnes trampská hospoda U Kozy) na Hemmrichu. Roku 1847 se také začala stavět silnice z Lužce do Hejnic, která byla dokončena 1850. Počátky stavby silnic v roce 1847 měly svůj důvod nejen v tom, že těch silnic bylo zapotřebí, ale také v tom, že tento rok byla neúroda a potraviny byly drahé, a tak aby lidé získali další možnost výdělku.

V letech 1874 až 1876 byla postavena tzv. Raspenavská vysoká silnice (dnešní Novoměstská ulice), ústící do silnice Frýdlant – Nové Město pod Smrkem. Předchůdkyně Raspenavské vysoké silnice jako část spojovací cesty s Krásným Lesem byla zřízena již před polovinou 17. st. 1891 až 1892 byla vybudována silnice z Luhu (začíná u benzinky) do Ludvíkova. 1892 byla zřízena Nádražní ulice, ovšem jen úsek od bývalé sběrný k nádraží. 1923 byla postavena silnice z Lužce do Pekla, tenkrát nazývaného Karolenthal (Karolinino Údolí).

Velkou změnu v dopravě znamenaly železnice. Budování jejich sítě souviselo s hospodářským růstem. První železniční spojení získalo Frýdlantsko v roce 1875, a to propojením Liberce se Seidenbergem (Závidovem) v Prusku (dnes v Polsku). Tato trať byla součástí Severoněmecké spojovací dráhy, vedoucí z Pardubic přes Liberec a Frýdlant do Závidova. Zajímavostí této železnice je, že 528 m dlouhý tunel pod Hemmrichem byl poprvé ražen pomocí parních vrtacích strojů. 1900 byla dána do provozu dráha do Hejnic a Bílého Potoka a raspenavské nádraží dostalo název Raspenava –

Libverda. Tato dráha byla společně s dráhou Frýdlant – Jindřichovice pod Smrkem a úzkokolejkou Frýdlant – Heřmanice (vedla až do Saska a v 70. letech 20.st. byla zrušena) byla součástí podniku Frýdlantské okresní dráhy, jenž byl 1925 zestátněn.

V dobách, kdy na Frýdlantsku neexistovalo žádné železniční spojení, obstarávali dopravu majitelé povoznictví (nákladní doprava) a fiakrů (přeprava osob). Jednalo se o dopravu vozy a krytými kočáry, taženými koňmi. Když se ve 20. a 30. letech 20.st. rozvinul automobilový provoz, začaly vznikat autobusové linky. V r. 1926 zahájila provoz linka Raspenava, nádraží – Nové Město pod Smrkem. Další linka vznikla mezi Frýdlantem, Hejnicemi a Libverdou.

S dopravou souvisejí i poštovní služby. V Raspenavě byla otevřena pošta 1869. Do té doby byly její služby zajišťovány poštou ve Frýdlantě. Raspenavský poštovní úřad sídlil nejprve v Myslivně č. 293 (dnes Lesní 599), poté v č. 263 (dnes Fučíkova 429). Další sídlo našel ve výměnku krčmy č. 227 (dnes č.p. 425) a od r. 1907 ve staré školní budově č. 60 (dnes Fučíkova 421). Odkdy se nachází v současné budově, není doklad k dispozici. Raspenavská pošta byla dodávací poštou pro Raspenavu, Luh, Lužec a Peklo (v současné době je to opět frýdlantská pošta). Zároveň poskytovala i poštovní spořitelní služby. 1903 zde byl zaveden telegraf a 1907 telefonní stanice. Ale již dříve měli telefony firmy Antona Richtera synové a G. A. Richter v Luhu, Ferdinand Zelsmann v Lužci, Okresní spořitelna a A. Grötschel v Raspenavě, které měly připojení na poštu v Hejnicích nebo ve Frýdlantě.

Podle Ortsgeschichte der Gemeinden Raspenau, Mildenau und Mildenaichen Antona Franze Ressela

Mgr. Jaroslav Černý

Kronikář

Úspěch zálesáků

31. května se ve Světlé pod Ještědem konalo okresní kolo dětské myslivecké soutěže Zlatá srnčí trofej, které se Zálesáci pravidelně, až na výjimku loňského roku, zúčastňují. V soutěži jsme měli obsazeny všechny kategorie – M (předškoláci a 1. a 2. třída), A (3. - 5. tř.) a B (6. - 9. tř.). A v obou mladších jsme byli úspěšní. V kategorii M obsadila předškolačka Isabela Boháčová 5. místo ze 16. V kategorii A jsme měli nejvíce účastníků a také jsme byli nejvíce úspěšní – Karolína Bučková byla druhá, Nikola Budinová čtvrtá a Zorica Kinská šestá ze dvaceti. Tím ale výčet našich úspěchů nekončí. Kromě znalostí se soutěží také ve střelbě ze vzduchovky. Zde Lucie Šustrová skončila 6. z 52 střelců (soutěží se bez rozdílu věku). Účastníci mají svůj vztah k přírodě ukázat také ve výtvarné soutěži. Letos byla na téma „jelení zvěř“. I tady jsme uspěli. Isabela Boháčová z kategorie M byla druhá a Zorica Kinská a Nikola Budinová z kategorie A obsadily 2. a 3. místo.

Mgr. Jaroslav Černý

vedoucí Zálesáků

Sběrný dvůr Raspenava

**LETNÍ OTEVÍRACÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA
OD 1.4. DO 31.10.2025**

STŘEDA 14:00–18:00

SOBOTA 8:00–14:00

Sběrný dvůr neslouží pro odkládání stavebního odpadu a sutí, ani k odkládání odpadu vzniklého z podnikatelských aktivit. Podnikatelé řeší likvidaci svého odpadu samostatně – mimo náš systém. Stavební odpad a suť lze řešit např. v Pertolticích u soukromého provozovatele skládky.

Při využití možnosti odkládání odpadu ve sběrném dvoře můžete být požádáni o doložení trvalého bydliště apod.

Odkládání odpadu mimo místa k tomu určená a mimo kontejnery je přestupek dle odpadového zákona.

!!! Respektujte prosím pokyny obsluhy sběrného dvora a jeho pravidla !!!

„Novinky aplikace MUNIPOLIS“

Jste-li uživateli aplikace Munipolis, a používáte-li klasické nastavení úvodní stránky či dlaždice, tak či tak můžete nyní využít záložku nebo dlaždici „Chytrý zpravodaj“. Po kliknutí se Vám zpravodaj zobrazí ve vašem chytrém zařízení a následně můžete jen pohybem prstíku listovat. Zobrazení je možné zvětšit obvyklým způsobem. Pro posunutí listu je třeba vrátit „zvětšeninu“ do původního stavu. Stejným způsobem lze v Munipolis využívat tak záložku nebo dlaždici „Tipy na výlety“. Obsah této záložky je ve stavu rozpracovanosti. Získejte aktuální informace přímo do svého telefonu díky MUNIPOLIS. Registrujte se zde:

<https://raspenava.munipolis.cz/registrace>

Podpora retence vody v krajině

Rozpočet města + Dotační fond Libereckého kraje (90%)

Městské lesy Raspenava – lesní hospodář Jan Urbánek

Program: Podpora retence vody v krajině a adaptace sídel na změnu klimatu

Projekt: Obnova tůní a sběrné jímky v Městských lesích Raspenava





Stávající systém svozu odpadu není dlouhodobě udržitelný zejména z důvodu zvyšujících se cen za likvidaci směsného komunálního odpadu. Dalším problémem je splnění přísných limitů pro vytřídění odpadů. Proto se města a obce na Frýdlantsku rozhodly změnit systém nakládání s odpady. Zavedeme tak, podobně jako jiné obce a města v ČR systém door-to-door (D2D), tedy nádoby na třídění odpadu "u každých dveří". Cílem je získat více vytříděného odpadu. Zároveň by mělo docházet i ke snížení množství jedné z nejdražších položek, směsného komunálního odpadu.

Měštům a obcím na Frýdlantsku se **prostřednictvím dobrovolného svazku obcí Mikroregionu Frýdlantsko podařilo získat dotaci z Operačního programu Životní prostředí na nákup těchto nádob na tříděný odpad**. Díky dotaci bude možné od poloviny roku 2026 zajistit pro každou domácnost nádoby na tříděný odpad. Každý rodinný dům, nebo malý bytový dům bude mít, kromě stávající nádoby na směsný komunální odpad k dispozici 3 nádoby na tříděný odpad (papír, plast, bioodpad vždy o objemu 240l). Nemusíte mít obavy, u domu nebudete mít barevnou mozaiku, tyto nádoby budou černé, jen víka budou v barvě tříděné komodity.

Větší bytové domy včetně sídlišť budou řešeny komplexně, kdy každý bytový dům bude mít určené stanoviště, kam bude veškeré odpady odkládat. A i na těchto stanovištích bude vždy možné odložit směsný komunální odpad, papír, plast, bioodpad a další složky jako sklo či plechovky.

Proč?

Právě proto, že potřebujeme snížit množství směsného komunálního odpadu. Od roku 2025 má naše město novou zákonnou povinnost – plnit tzv. třídící cíle. Tedy předat minimálně 60 % vytříděných odpadů k recyklaci a pouze 40 % komunálních odpadů je možné odvézt na skládku nebo do spalovny. Tyto cíle v dalších letech ještě porostou. Pokud naše město nebude tyto cíle plnit, může mu být uložena sankce až do výše 200 tis. Kč ročně, a to opakovaně dokud cíle nesplníme.

Máme na to splnit třídící cíle?

S vaší pomocí to půjde. V obcích a městech, kde tento systém již funguje, se podařilo výrazně snížit podíl směsného komunálního odpadu i zvýšit produkci tříděného odpadu.

Podívejte se, kolik % jednotlivých složek odpadu je průměrně v běžné popelnici. Grafika je vytvořena podle rozborů, které provádí Ministerstvo životního prostředí a EKO-KOM. Jak vidíte na obrázku největší a nejtěžší část, která nemá v běžné černé popelnici co dělat, je bioodpad.

Více informací obdržíte na začátku roku 2026. Každá domácnost obdrží informační leták a přehledný svozový kalendář s vyznačením vývozu jednotlivých nádob. Další novinkou je možnost mobilní aplikace, která bude upozorňovat například na dny jednotlivých vývozů.

Potřebné informace můžete načerpat na besedách, které pro Vás na začátku roku 2026 připravujeme.

Případné dotazy směřujte na: odpady@mikroregion-frydlantsko.cz

Popelnice o objemu 120 l



„Pracovní loučení“

S velkým respektem a vřelými díky jsme se v pracovních strukturách našeho města a našeho městského úřadu v letních měsících **rozloučili s několika dlouholetými zaměstnanci**. Konkrétně se jedná o dvě dámy a jednoho pána. Všichni učinili významné životní rozhodnutí a po mnoha letech svého pracovně produktivního života se rozhodli odejít do zaslouženého důchodu. Zůstávají vzpomínky na mnoho okamžiků, které zde zažili nejen oni, ale s nimi i jejich spolupracovníci a mnohdy za ta léta také jejich přátelé. Od prvních dnů, nervózních začátků, přes příjemné i stresující, až po ty zcela nedávné. Jistě si vzpomenou i naši čtenáři, neboť práce úřadu i města je v jistém ohledu prací pro nás, pro občany.

Děkujeme této trojici za vše, co pro nás, resp. pro toto město v rámci zastávaných pracovních pozic a zde strávených let, odvedli. Každý z nich zanechává pracovní stopu, kterou nelze jen tak smazat. A mnohdy k té pracovní stopě přistupují i daleko zásadnější aspekty, jako je lidství, vstřícnost, pomoc ostatním a neutuchající šíření pozitivního klimatu na pracovišti i mimo něj. I když se naše profesní cesty nyní rozdělují, zůstávají u nás všichni nesmazatelně zapsáni.

Přejeme krásný, klidný důchod, plný zaslouženého odpočinku, zdraví a mnoha radostných chvil s rodinami, blízkými a přáteli právě mimo každodenní mnohaletý pracovní zářeh.

Přemýšlíte nad konkrétními jmény? Dobře. Pojdme si je „připomenout“.

paní Jaroslava Kasalová

Pro naše město, úřad či občany pracovala **od 16. srpna 1982 do 6. srpna 2025**.



Po celou dobu zastávala pozici matrikářky a věřím, že se neurazí, když si dovolím napsat, že je jednou z nejdéle sloužících matrikářek (a pak už si jen představuji ten turbulentní vývoj v těchto letech a těch

mnoho změn, které ji při své práci potkaly).

V současné době zastává pozici matrikářky na našem úřadě paní Hana Pohnanová.

Paní Ladislava Beranová

Pro naše město, úřad či občany pracovala **od 1. prosince 1982 do 30. června 2025**.



Po celou dobu byla úřednicí našeho úřadu (samozřejmě nastupující do služeb Městského národního výboru, přičemž označení „výbor“ stále ve společnosti přežívá, ač tu máme úřady již přes 30 let 😊).

Paní Beranová se věnovala místním poplatkům, účetnictví a personální a mzdové agendě.

V současné době se personální a mzdové agendě věnuje na našem úřadě paní Lucie Šedová.

Pan Herbert Vancí

Pro naše město, úřad, občany pracoval **od 1. května 2019 do 30. června 2025**.



Pan Vancí ve strukturách místního hospodářství (někdy označujeme též jako „technické služby“) působil jako zedník a údržbář. Práce v technických však s sebou nese práci velmi rozmanitou, práci v horku, dešti i sněhu. Nebylo tedy neobvyklé, že tu opravoval městský byt, tu městskou

budovu, jindy se podílel na údržbě veřejné zeleně či na zpracování dřeva z městských lesů a samozřejmě v dobách hezkých zim také na úklidu sněhu z lávek či chodníků.

S úctou a přáním všeho nejlepšího za celý kolektiv města i městského úřadu Mgr. Josef Málek, starosta.

Nabídka ŠKOLNÍ JÍDELNY

Školní jídelna nabízí obědy pro samoplátce, cena oběda je 80,- Kč, jedná se o polévku a hlavní jídlo. Stravování funguje na principu odběru jídla v jídlonosiči v jídelně (ve školce) od 11:00 hodin daný den. Objednávat je možné přes aplikaci Strava.cz, platba je možná v hotovosti nebo převodem na účet. V běžném školním roce je možný výběr ze dvou jídel, o prázdninách je připravováno pouze jedno jídlo. Jídelníček na následující týden vychází ve středu v týdnu předcházejícím. Objednávky lze uskutečnit či měnit přes aplikaci do 6:00 hodin daného dne.

Více informací u vedoucí školní jídelny paní Jitky Malé. Kontakt: +420 482 319 361, jidelna@skolaraspenava.net

KLUB NÁRODNÍ HÁZENÉ V RASPENAVĚ POŘÁDÁ NÁBOR

HLEDÁME CHLAPCE A DÍVKY VE VĚKU 6-12 LET

KDY: PONDĚLÍ, STŘEDA 15:30



**KDE: HŘIŠTĚ NÁRODNÍ HÁZENÉ U SPORTOVNÍ
HALY RASPENAVA**

**KONTAKT: VLADISLAV KOBERA, TEL.: 725 159 203
PETRA NOVOTNÁ, TEL.: 606 416 210**

OFICIÁLNÍ STRÁNKY:



Jana Paulová David Novotný

11. října 2025 od 18 h
v Raspenavě
na sále České
besedy



Co všechno zažili
na divadelních prknech
i před kamerou? Jaké jsou jejich
pohledy na život, na hereckou profesi
a co je na ní nejvíc baví? Pod moderátorskou
taktovkou Jiřího Vaníčka se můžete těšit
na otevřený a vtipný rozhovor, který vám
oba skvělé herce představí
v novém světle.

talkshow + autogramiáda

MĚSTO
RASPENAVA



COOL
TURNĚ

freedlantsko.eu
Váš informační portál

Předprodej vstupenek za 300 Kč od 15. 9. 2025, městská knihovna a infocentrum Raspenava.

Raspenavský stolní kalendář – 2026 již v prodeji!



Již pár let vydáváme stolní kalendář, který tvoříme díky Vám a Vaším příspěvkům, respektive díky Vaším fotoúlovkům z našeho města. Sběr fotografií je zaměřen na fotografie zajímavých míst města Raspenavy v ročních obdobích (jaro, léto, podzim, zima). Fotografie musí být v minimální tiskové kvalitě 300 DPI, s popiskem či názvem fotografovaného místa. Dále pro tyto účely požadujeme samozřejmě uvedení autora pořízeného snímku. Se zasláním fotografie autor dává souhlas s jejím případným dalším využitím.

Fotografie posílejte na e-mail: knihovna@raspenava.cz nebo dodejte osobně na datovém nosiči. Fotografie můžete dodávat průběžně, ale nejpozději do 30. 9. daného roku (pro kalendář na rok následující).

Do výběru nebudou zařazeny fotografie, které:

- ✚ nesouvisí s tématem,
- ✚ mají neetický obsah (propagují pornografii, násilí, vulgaritu atd.),
- ✚ jsou opatřeny vulgárním, či jinak pohoršujícím popiskem,
- ✚ byly na první pohled velmi nekvalitní (rozmazané, tmavé apod.),
- ✚ obsahují jakékoliv dodatečně doplněné nápisy (z důvodu možného považování za reklamu),
- ✚ obsahují rodinné fotografie, fotografie osob apod.

Mgr. Josef Málek, starosta

Moštárna

Moštárna Raspenava informuje...

ZAHÁJENÍ PROVOZU DNE: 13. ZÁŘÍ 2025

PROVOZNÍ DOBA: 8:00 -15:00 hod.

(Každou sobotu, podle zájmu lidí. Moštovací období ZÁŘÍ, ŘÍJEN, LISTOPAD.)

1 LITR MOŠTU = 15 Kč

OVOCE BUDE OČIŠTĚNÉ OD LISTÍ, VĚTVIČEK A JINÝCH NEČISTOT!!! NEJMENŠÍ MNOŽSTVÍ OVOCE CCA 2 IGELITOVÉ TAŠKY, PŘI VĚTŠÍM MNOŽSTVÍ OVOCE – DOPŘEDU OBJEDNAT.

ODPAD LIKVIDUJE MOŠTÁRNA

(veškeré informace najdete na našich stránkách: <https://zahradkari-raspenava.webnode.cz/sluzby/mostarna/>)



PODPORA LIBERECKÉHO KRAJE – DOTAČNÍ FOND LK 2025

Naše město je pravidelným žadatelem o dotační podporu z Libereckého kraje, a to v rámci jednotlivých výzev a programů Dotačního fondu LK. Níže je přehled doposud Libereckým krajem podpořených projektů v roce 2025, za podporů projektů našeho města z tohoto fondu Libereckému kraji děkujeme. V rozpracovanosti máme ještě pár nerozhodovaných či nepodaných projektů 😊.

Mgr. Josef Málek, starosta

Oblast podpory: Požární ochrana a prevence kriminality
Program č. 1.1 Podpora jednotek požární ochrany obcí Libereckého kraje
Projekt: Pořízení, obnova, doplnění osobních ochranných prostředků
Celkové předpokládané způsobilé výdaje projektu 130.800,- Kč.
Celková výše dotace z rozpočtu Libereckého kraje 65.400,- Kč.



Oblast podpory: Požární ochrana a prevence kriminality
Program č. 1.1 Podpora jednotek požární ochrany obcí Libereckého kraje
Projekt: Pořízení věcných prostředků požární ochrany pro zásahy v souvislosti s likvidací lesních požárů
Celkové předpokládané způsobilé výdaje projektu 52.600,- Kč.
Celková výše dotace z rozpočtu Libereckého kraje 26.300,- Kč.

Oblast podpory: Regionální rozvoj
Program č. 2.6 Podpora místní Agendy 21
Projekt: Mobilní aplikace pro komunikaci s veřejností
Celkové předpokládané způsobilé výdaje projektu 70.549,- Kč.
Celková výše dotace z rozpočtu Libereckého kraje 35.274,- Kč.

Oblast podpory: Životní prostředí a zemědělství
program č.: 8.6 Podpora retence vody v krajině a adaptace sídel na změnu klimatu
Projekt: Obnova tůní a sběrné jímky v Městských lesích Raspenava
Celkové předpokládané způsobilé výdaje projektu 62.994,- Kč.
Celková výše dotace z rozpočtu Libereckého kraje 56.694,- Kč.



Wzva přispěvatelům

Vážení přispěvatelé, bez Vašich příspěvků je zcela nemyslitelné vydávat náš Raspenavský zpravodaj tak, aby byl dostatečně čtivým a přinášel zajímavé informace nejen z pohledu městského úřadu, města, školy, školky, ale i z oblasti kulturního, sportovního i jiného společenského života. Myslete na nás i ostatní občany našeho města, pokud budete mít zajímavosti z vašeho okolí stojící za publikaci ve zpravodaji. Své příspěvky můžete zasílat e-mailem na: knihovna@raspenava.cz

✚ **Kontejnery na bioodpad** jsou přístupné celý týden, bez ohledu na otevírací dobu sběrného dvora. Jsou umístěny ve dvoře mezi budovami (za Rychtou). Jeden je určen pouze pro trávu, druhý pro větve atd.

✚ Do 31.3.2025 měly být uhrazeny **poplatky za odpad či ze psa**, platit ale můžete i nyní. Platba je možná přes internet nebo kartou či hotově na úřadě. Při využití platby přes internet – po kliknutí na odkaz si vyberete druh poplatku a postup dále není složitý. Portál zde: <https://platebniportallk.cz/organizace/liberec/raspenava/mesto-raspenava>

✚ Možná se Vám to zdá předčasné, ale i pro letošní adventní čas je již nyní připravován další **adventní koncert v raspenavském kostele**. Rezervujte si čas na první adventní **neděli 7. prosince 2025** od 15 hodin.

✚ Nejen složky IZS při záchranných pracích, ale i složky zajišťující Vaše spokojené žití plněním jiných úkolů potřebují v tomto ohledu Vaši spolupráci. **Zcela zásadní je, že bez spolupráce Vás, občanů a obyvatel Raspenavy, není možné efektivně provádět zimní údržbu či svoz komunálního odpadu.** Žádáme Vás o spolupráci, o parkování Vašich vozidel mimo městské komunikace tak, abychom mohli efektivně působit ve prospěch nás všech.

✚ Souvisejícím tématem je i **údržba zeleně právě v období vegetačního klidu**, k té bychom Vás také rádi opakovaně vyzvali a požádali o ni. Je velice hezké mít živé ploty a krásné stromy na svých zahradách, ovšem i tyto krásy zasluhují svou údržbu, a to zejména na hranicích vašich pozemků s pozemními komunikacemi. Ovlivníte tím vlastní bezpečnost i bezpečnost jiných.

„Café nazpaměť“

Co je „Café nazpaměť“? Mobilní edukační kavárna, která objíždí města a obce v Libereckém kraji. Dozvíte se v ní informace o potřebě a možnostech včasné diagnostiky demence, zejména Alzheimerovy choroby, o tom, jak doma pečovat o člověka s tímto typem onemocnění a jaké jsou možnosti další pomoci. Zájemci si mohou rovněž na místě nechat otestovat paměť.

Pokud jste si všimli, že někdo ve vašem okolí začíná stále více zapomínat, ztrácí slova, chová se jinak než dříve, může jít o první projevy neurodegenerativních chorob, kterým se

společně říká demence. Čím dříve se nástup takové nemoci odhalí, tím lépe se dá její postup brzdit a kompenzovat.

Mobilní edukační kavárna navštívila 16. září 2025 i naše město a v zasedací místnosti našeho úřadu šířila osvětu na toto téma a následně se přítomné pracovnice věnovaly zájemcům o testování z řad občanů a odpovídání na dotazy týkající se této problematiky.

Edukaci, poradenství, testování a odbornou sociální poradu poskytuje Arbo de Vivo, z.ú., Lomnice nad Popelkou.

<https://www.arbodevivo.cz/>

Obnova vozového parku místního hospodářství



Na druhý týden v měsíci říjnu je plánováno převzetí nového kontejnerového automobilu do místního hospodářství, tzn. pro potřeby našich „technických služeb“. Vozidlo nahradí doposud používanou „babičku Avii“. Jedná se o Iveco EuroCargo ML 90, s krátkou kabinou, kapalinou chlazeným řadovým dieselovým čtyřválcem s vysokotlakým vstřikování paliva COMMON RAIL, rozvorem 3.105 mm a kloubovým nosičem kontejnerů typu CTS 5034, umožňujícím základní sklápění a výměnu kontejnerů o max. délce 4.000 mm. Max. síla zdvihu 5.000 kg, výška háku 1.000 mm,... k technickým datům vozidla bychom mohli popsat několik stran. My se však těšíme, že nám bude ke stanoveným účelům co nejdříve a bez komplikací sloužit. Babičku Avii plánujeme po adaptaci nového Iveca odprodat k další službě pro někoho jiného.

Mgr. Josef Málek, starosta



Raspenavský zpravodaj

Vydává:

Město Raspenava, Fučíkova 421, Raspenava, IČ 00263141, MK ČR E 11 808

Redakční rada:

Ladislava Mičunovičová

Jana Lipenská

Mgr. Petr Chvojka

Náklad:

cca 300 ks, vychází 4x ročně, dostupné zdarma

Uzávěrka příštího čísla:

15. listopadu 2025

Kontakty:

knihovna@raspenava.cz / 482 360 447

mesto.raspenava@raspenava.cz / 482 360 431

Redakce nezodpovídá za obsah inzerce a nenese odpovědnost za příspěvky občanů.

Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit.

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Fotografie jsou pořízeny zpravidla autory příspěvků.